REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  Audiência  Pública  para  debater  a
respeito  da  segurança  dos  profissionais  de
educação nas escolas públicas.

Senhor(a) Presidente

Com base no artigo 133 do Regimento Interno desta Casa, requeiro à Senhora Presidente o envio deste requerimento
à Mesa Diretora da Câmara para aprovação de Audiência Pública, cujo objetivo é debater a respeito da segurança dos
profissionais de educação nas escolas públicas.
JUSTIFICATIVA
Nos últimos anos tem-se observado situações de insegurança dentro das escolas públicas municipais, afetando
diretamente professores, diretores e demais profissionais da educação. Diante dessa realidade, faz-se necessária a
realização  de  audiência  pública,  com  o  intuito  de  promover  o  diálogo  entre  os  órgãos  públicos,  entidades
representativas e sociedade civil, a fim de discutir medidas de prevenção, proteção e valorização dos profissionais da
educação.
A Constituição Federal,  em seu art.  206, garante que a educação deve respeitar princípios como liberdade,
igualdade e dignidade, o que inclui ambientes escolares seguros para todos os profissionais e estudantes.
Nessa toada, a Lei nº 11.738/2008 (Lei do Piso Salarial do Magistério) e legislações municipais correlatas
reforçam a necessidade de condições adequadas de trabalho, incluindo a segurança física e psicológica dos
profissionais da educação.
Assim, considerando que a escola é um espaço de formação cidadã e que o bem-estar dos profissionais impacta
diretamente na qualidade do ensino, torna-se essencial a realização de audiência pública, com a participação da
Secretaria Municipal de Educação, órgãos de segurança, sindicatos da categoria e representantes da comunidade
escolar, para identificar problemas, propor soluções e implementar medidas de prevenção e proteção.
Com efeito, pelos fatos e fundamentos acima expostos, além de se tratar de relevante assunto de interesse público,
requeiro a aprovação do presente requerimento para que seja realizada audiência pública a fim de debater políticas
públicas que garantam segurança, valorização e dignidade aos profissionais da educação nas escolas municipais.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380036003800360039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de outubro de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380036003800360039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-06T12:29:57-0400